
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33867 Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2019

..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº430113, DOE nº33. 866, pág. 42 e 43, 
de 06/05/2019.
................
Onde se lê:
...correspondente a 08 (oito) diárias e 08(oito) diárias de pousada
Leia-se:
...correspondente a 08 (oito) diárias de alimentação e 08(oito) diárias de 
pousada
Ordenador: Alisson Gomes Monteiro – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 430583
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2019-CPL/FASPMPA
O Fundo de Assistência Social da PMPA – FASPMPA, através de seu Prego-
eiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, conforme abaixo:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE 
FRALDAS INFANTIS DESCARTÁVEIS E POMADA PARA ASSADURA.
Data da Abertura: 20/05/2019
Hora da abertura: 10h:30m (horário ofi cial de Brasília-DF)
Endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.
gov.br
Maiores informações: (91) 3323-0078
BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA – SD PM
PREGOEIRO
ALISSON MONTEIRO MONTEIRO – CEL QOPM
DIRETOR DO FASPMPA

Protocolo: 430679
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2019 - CPL/FASPMPA
O Fundo de Assistência Social da PMPA – FASPMPA, através de seu Prego-
eiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, conforme abaixo:
Objeto: “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS À ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS ARQUITETÔNICOS E COMPLEMENTARES”, para as futuras 
obras de 4 (quatro) terrenos pertencentes a este Fundo de Assistência 
Social da Policia Militar do Estado do Pará
Data da Abertura: 22/05/2019
Hora da abertura: 10h00m (horário ofi cial de Brasília-DF)
Endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.
gov.br
Maiores informações: (91) 3323-0070 / (91) 3323-0078
BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO – CB PM
PREGOEIRO
ALISSON GOMES MONTEIRO – CEL QOPM
DIRETOR DO FASPMPA

Protocolo: 430640
..

DIÁRIA

Portaria nº 023/2019-GAB DIRETOR
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no uso de suas atribui-
ções previstas no Estatuto do Órgão, aprovado pelo Decreto Estadual nº 
108, de 20 JUN 11 c/c com a Portaria nº 019/2019-DP/1 de 02 de Janeiro 
de 2019;
Considerando o disposto previsto na Lei Estadual nº 5.119, de 19 MAI 84, 
que fi xa normas para pagamento de diárias ao pessoal militar do Estado; 
Decreto Estadual nº 734, de 07 ABR 92, que fi xa valores e estabelece 
normas à concessão de diárias para viagem ao território nacional e ao 
exterior do pessoal civil e militar da Administração Direta, Autárquica e 
Fundacional, bem como, a Portaria nº 0419/GS, de 11 JUL 07 que esta-
belece os atuais valores de diárias pagos aos servidores públicos civis e 
aos militares;
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar as concessões de diárias aos servidores militares estadu-
ais, correspondente aos quantitativos, períodos e categorias de localida-
de, conforme abaixo relacionados, a serviço deste fundo Social, devendo 
o dispêndio orçamentário, por conta do empenho, ocorrer através da do-
tação orçamentária do presente exercício, a ser debitado da seguinte ru-
brica orçamentária: 890101/08.303. 1425.8277 (SEGURANÇA PÚBLICA/ 
ASSISTÊNCIA AOS AGENTES DA SEGURANÇA PÚBLICA);
DESTINO: BELÉM/MARABÁ
PERÍODO: 08 DE MAIO A 12 DE MAIO/2019
QDT/DIÁRIAS: 05ALIMENTAÇÃO/04POUSADAS – CATEGORIA “B”

ORD GRAD RG NOME MF CPF VL/DIÁRIA

1 2º TEN 26668 Leonardo Felício 
dos Santos 5748178 577.026.672-49 R$ 722,25

2 CB 35159 Benjamin Mendes 
de Sousa Melo 57198794 966.180.942-91 R$ 648,00

3 SD 39036 Bruno Luiz Silva de 
Sousa 4219470 007.085.212-07 R$648,00

4. 3º SGT 27715 Odeni José dos 
Santos Lopes 5779472 587.701.862-00 R$675,00

TOTAL............................................................................................................................... R$2.693,25

DESTINO: MARABÁ/SANTARÉM
PERÍODO: 13 DE MAIO A 16 DE MAIO/2019
QDT/DIÁRIAS: 04ALIMENTAÇÃO/03POUSADAS – CATEGORIA “B”

ORD GRAD RG NOME MF CPF VL/DIÁRIA
1. CB 35159 Benjamin Mendes de Sousa Melo 57198794 966.180.942-91 R$504,00
2. SD 39036 Bruno Luiz Silva de Sousa 4219470 007.085.212-07 R$504,00
TOTAL............................................................................................................................... R$1.008,00

Art. 2º - Determino o prazo de 20 (vinte) dias, a contar do retorno da 
viagem, para o envio da prestação de contas a Seção de Controle Inter-
no;Art. 3º - A Seção Administrativo-Financeira, providenciar o empenho e 
o pagamento do adiantamento;
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, devendo 
o extrato de sua publicação ocorrer por intermédio do Diário Ofi cial do 
Estado. Providencie a Secretaria e Seção Administrativo-fi nanceira os trâ-
mites para o cumprimento do disposto nesta Portaria.
Belém (PA), 06 de Maio de 2019.
Alisson Gomes Monteiro - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 430433
..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

ERRATA
.

Publicado no Diário Ofi cial nº 33866, de 06/05/2019
SUPRIMENTO DE FUNDO DE SILVANASANTOS DE MOURA2ºSGT PM
ONDE SE LÊ: Natureza de Despesa 33.90.39
LEIA-SE: Natureza de Despesa 33.90.30
Ordenador: LUIS HENRIQUE RODRIGUES DEMENDONÇA– CEL QOPM
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 430355
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA 361, DE 02 DE MAIO DE 2019.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coorde-
nador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, pelo art.12 da resolução 001, de 16 de março de 2010, 
que dispõe sobre os procedimentos para a realização de cotação eletrô-
nica para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor 
por dispensa de licitação, conforme disposto no Decreto 2168, de 10 de 
março de 2010 e com previsão nos incisos I e II e parágrafo único do art 
24 da Lei federal 8666/93.
RESOLVE:
Art. 1°- Nomear na seguintes função:
SD BM TAMIRES DE SOUZA RAMOS, MF: 5932457-1, como coordenadora 
de Compras/Contratações por cotação eletrônica;
Art. 2°- Esta portaria estará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3°- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HAYMAN Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 430371
..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico 04/2019, resolvo:
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico 04/2019, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE GORRO, BERMUDA E CALÇA DE GUARDA-VIDA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CBMPA, tendo como propostas mais 
vantajosas as empresas BEGOT & TUMA LTDA, CNPJ 02.334.532/0001-
90, vencedora do grupo 1, no valor de R$ 13.310,00 (treze mil e trezentos 
e dez reais); e a WORKWEAR LTDA, CNPJ: 04.344.704/0001-32, vencedo-
ra do item 1, no valor de R$ 32.000,00 ( trinta e dois mil reais).
Belém – PA, 30 de Abril de 2019.
HAYMAN Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 430364
De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico 06/2019, resolvo:
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico 06/2019, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE OMBRELONE PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DO CBMPA, tendo como proposta mais vantajosa a empresa PRE-


